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1. Úvod

Podíl TOP 10 obchodních společností na trhu s rychloobrátkovým zbožím v

současné době dosáhl 66%. Úroveň je srovnatelná s vyspělými západoevropskými

ekonomikami. Nejsilnější pozici mají na domácím trhu hypermarkety. Ty jsou ale

bohužel většinou ve vlastnictví zahraničních majitelů, proto znamenají pro naši

ekonomiku odliv kapitálu do zahraničí. Lokální obchodníci se potýkají s problémy,

které vznikají na základě snahy hypermarketů proniknout na regionální trhy. Činí tak,

protože již obsadily všechna velká města. Následkem je hledání vhodných lokalit hlavě

v menších sídelních útvarech. Tyto trhy jsou ale doménou lokálních obchodů.

(INCOMA RESARCH, 2008)

Ve své práci jsem se zaměřila právě na tyto menší obchody, a to z důvodu

potřeby jejich rozvoje. Této maloobchodní sféře je důležité pomoci v osvojení

marketingových nástrojů, které pomohou obstát v konkurenčním boji proti velkým

nadnárodním řetězcům. Zásadní pro nás pak bude, že zisk z jejich podnikání zůstane na

území České republiky.

Silnou stránkou menších prodejen je větší čerstvost zboží. Při nákupu pečiva,

čerstvého masa a uzenin zákazníci stále více preferují menší prodejny. I drogistické

výrobky a kosmetiku zákazníci nakupují raději ve menších specializovaných

prodejnách. Hypermarkety dominují v prodeji trvanlivých potravin a nápojů.

(MODERNÍ OBCHOD, 2008)

Ještě je potřeba zmínit se o současném problému, kterým je neustálé zdražování

potravin. Toto zdražování vrhá na menší obchody velké nesnáze. Prohlubuje se tím

rozdíl mezi jejich cenami a cenami velkých řetězců. Zdražení bude pokračovat i letos,

pravděpodobně ale v menším rozsahu než v předchozím roce. Očekáváme největší

zdražení v oblasti živočišné výroby jako následek loňského zdražení krmiv. Vzestup

cen bude nižší u potravin, které prošly zdražením v loňském roce. Do této skupiny patří

pekárenské a mléčné výrobky, brambory a ovoce. (MODERNÍ OBCHOD, 2008)
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Český Krumlov

Svou bakalářkou práci jsem psala v regionu

Český Krumlov. Jeho oblast je pro mne velmi

zajímavou, protože odsud pocházím. Ráda bych,

díky bakalářské práci, své rodné město více

poznala a pokusila se, mnou zjištěnými

informacemi, pomoci maloobchodní jednotce, ve

které jsem prováděla případovou studii v rámci

kvalitativního výzkumu mé práce.

Český Krumlov je bezpochyby jedno z velmi známých měst. Jeho typické

uličky, romantická zákoutí a budovy historického centra jsou celosvětově proslulé. V

roce 1992 bylo zapsáno na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví

UNESCO.

Českému Krumlovu se vyhnul rozvoj obchodu a podnikání na konci 19. století a

tím nedošlo k přestavbě historických domů v centru. Díky tomu v současné době jeho

obliba u turistů stále stoupá. To má za následek rozvoj celého města. Problém, se

kterým se město ale neustále potýká, je koncentrace návštěvnosti do hlavní letní sezóny.

Každoročně se stává, že maloobchodní subjekty v centru města fungují pouze jednu

sezónu. Hlavním důvodem tohoto jevu jsou velmi vysoké nájmy. Dalším následkem je

vysoká nezaměstnanost ve městě. Většina pracovních míst je pouze formou brigády ve

čtyřech letních měsících.
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2. Literární p řehled

2.1. Obchod

Již v dávných dobách lidská společnost využívala dělby práce. Postupem času

docházelo k její specializaci. Původní formy dělby práce byly sice jednoduché, ale zato

měly přehlednější důsledky, směnu výrobků, později peněz a zboží s obecně uznávanou

hodnotou. Samozřejmě v důsledku nárůstu vzájemných ekonomických vazeb vzniká

potřeba prostředníka mezi těmito transakcemi a tím vzniká obchod. (PRAŽSKÁ,

JINDRA, 2002)

Obchodem nazýváme článek dělby práce, který se zaměřuje na uskutečňování

oběhu zboží a zároveň je historickou kategorií, podmíněnou výrobou zboží. Ve

společenském reprodukčním procesu funguje jako zprostředkující článek mezi výrobou

a spotřebou. Obchod je souhrnem hospodářských subjektů nakupujících a prodávajících

zboží. V této době pojem obchod vyjadřuje zvláštní ekonomickou činnost, koupi a

prodej zboží prostřednictvím peněz. (CO JE TO, 2008)

2.1.1. Funkce obchodu

„Rozvoj obchodních činností a institucí souvisel se zvyšováním náročnosti

jednotlivých partnerů na jejich úroveň. Obecně lze shrnout tyto požadavky do souboru

objektivizovaných funkcí obchodu. V dalším textu uvádíme hlavní obchodní funkce tak,

jak se obecně objevují ve světové literatuře:

1. Přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní, odpovídající

potřebám a nákupním zvyklostem zákazníků - např. velkoobchod s potravinami

má 60 dodavatelů a 300 odběratelů, kteří odebírají celý sortiment nebo jeho

značnou část.

2. Překonání rozdílu mezi místem výroby a místem prodeje – obchod zajišťuje

prodej zboží na potřebném místě nebo jeho dodávku na toto místo. Obchod a

obchodní činnosti.

3. Překonání rozdílu mezi časem výroby a časem nákupu zboží - obchod

zajišťuje pohotovost prodeje či dodávek a musí proto držet určitý rozsah zásob.
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4. Zajišťování množství a kvality prodávaného zboží - to neznamená prohlídku

všeho zboží a vlastní kontrolní laboratoře pro kvalitativní přejímku, důležitý je

však správný výběr dodavatele, rychlé vyřizování reklamací a podle jejich

rozsahu případná promptní výměna dodavatele.

5. Iniciativní ovliv ňování výroby co do sortimentu, času, místa a množství a

ovlivňování poptávky (marketing).

6. Zajišťování racionálních zásobovacích cest s cílem snížení prodejní ceny ve

vztahu k úrovni zásobování (logistika).

7. Zajišťování včasné úhrady dodavatelům. Význam této funkce je u nás plně

docenitelný až v současném období výrazné zadluženosti řady obchodních i

výrobních organizací.“ (PRAŽSKÁ, JINDRA, 2002)

2.1.2. Členění obchodníků

Dle PRAŽSKÉ, JINDRY (2002) můžeme obchodníky dělit dle obchodní

kategorie na prostředníky a zprostředkovatele. Tyto dvě hlavní skupiny se mohou

navzájem prolínat, nebo si navzájem přebírat některé charakteristiky z druhé skupiny

obchodní kategorie.

Obchodní kategorie znamená druh obchodní činnosti ve sdružené podobě, kterou

můžeme charakterizovat společnými obecně vymezitelnými znaky. (PRAŽSKÁ,

JINDRA, 2002)

2.1.2.1. Prostředníci obchodní činnosti

Prostředníci obchodní činnosti jsou obchodní firmy nebo činnosti, které jsou

článkem při směně mezi prodávajícím a kupujícím, z hlediska nabídky zboží, jeho

dodávky a vyúčtování. (PRAŽSKÁ, JINDRA, 2002)

V této práci se zmíníme o maloobchodu, velkoobchodu a zahraničním obchodu,

protože to jsou hlavní a nejvýznamnější prostředníci obchodních činností.

Maloobchod

Maloobchod je podnik, nebo se může jednat i o činnost. Maloobchod zahrnuje

nákup od výrobce nebo velkoobchodu a jeho následný prodej konečnému spotřebiteli

bez dalšího zpracování. Vytváří vhodný prodejní sortiment (druh, množství, kvalita,

cenové polohy), pohotovou prodejní zásobu, zajistí vhodnou formu pro prodej,
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poskytuje potřebné informace o zboží a zjištěné marketingové informace od spotřebitelů

předává dodavatelům. (PRAŽSKÁ, JINDRA, 2002)

V současné době je základní tendencí růst prodejních kapacit, ale zmenšení

počtu maloobchodních jednotek, růst podílu velkých obchodních organizací, ale na úkor

ostatních individuálních podniků. Většina velkých maloobchodních firem má i vlastní

velkoobchod, vlastní dovozní složku, někdy se skladem, autodopravu, školící střediska,

reklamní a marketingovou složku. Často si také zřizují společnou nákupní nadstavbu,

která jim zajišťuje nákup za co nejnižší náklady. (PRAŽSKÁ, JINDRA, 2002)

Velkoobchod

Je rovněž podnik, který nakupuje zboží ve velkém a ve velkém ho i prodává bez


[…]


moderním marketingu a jeho nástrojích. Obchody si pro svou činnost netvoří

podnikatelské plány, nepřipadá jim zajímavé patřit do kooperačních sdružení v

obchodě, málokdy dodržují zásady space managementu a nepracují s nákupní

atmosférou. Některé otázky dotazníku byly pro obchodníky těžké na zodpovězení,

protože neznali jejich význam.

Druhá hypotéza byla potvrzena také. Řadu dílčích marketingových nástrojů a

přístupů sice maloobchodníci využívají, ale nejsou efektivně propojeny do vzájemného

vztahu tak, aby se navzájem posilovaly (tj. netvoří „mix“). Pouze 13 respondentů z 50

pro svou činnost vytváří marketingové plány. Pouze tato malá skupinka hypotézu

potvrdila. Ostatní subjekty marketingové nástroje a přístupy sice využívaly, ale spíše

intuitivně. Nesnažily se zaměřit na jejich široké spektrum.

Třetí hypotéza potvrzuje, že míra využívání marketingových nástrojů a přístupů

je pozitivně spjata s podnikatelskou úspěšností. Rozdělením obchodů na skupinu s

rostoucími tržbami a na skupinu, kde hospodářský výsledek a tržby zůstaly nezměněny,

nebo dokonce klesly, byly zjištěny velké rozdíly. Skupina úspěšnějších odpovídala na
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otázky týkající se značek, space managementu a marketingových plánů jednoznačné

ano. U méně úspěšných tomu bylo právě naopak.

Poslední hypotéza zůstala jediná nepotvrzena. Nepodařilo se mi najít nic, co by

říkalo, že míra využívání marketingových nástrojů a přístupů se významně liší v

závislosti na konkurenci v místě působení podnikatelského subjektu.

Výsledek případové studie jsem porovnala s výsledky obchodů, kterým rostou

tržby. U některých otázek vyšly sice rozdíly, ale ty neshledávám pro podnik nikterak

zásadní. Problém zkoumaného podniku byl, že se nejedná o hlaví podnikatelskou

činnost majitelky, a proto nechce v podniku provádět velké změny. Je spokojená s tím,

že obchod funguje a ona se nemusí věnovat jeho chodu. Odmítá i všechny velké

finanční investice, které by musela vynaložit. Veškerá snaha o rozvoj podniku tak

zůstává na prodavačkách. Ty pro to ale dělají vše, co mohou, a to je pro obchod zásadní.

Podařilo se mi to potvrdit aplikací 5 pilířů, které ve svém článku definoval

Leonard L. Berry (2001). Prodavačky řeší zákazníkovy problémy tím, že pro něj shání

chutné a kvalitní zboží a zajišťují, aby bylo neustále zákazníkovi k dispozici. Pilíř

„chovejte se k zákazníkovi s respektem“ prodavačky dodržují svou loajalitou, ochotou a

udržováním rodinné atmosféry v obchodě. Rodinná atmosféra a čistota obchodu je i

napojením na zákazníkovy emoce. Do tohoto bodu patří i snaha prodávat veškerý

sortiment, který zákazníci postrádají. V obchodě se snaží nastavit i férovou cenu pro

zákazníky. Nemohou sice konkurovat okolním supermarketům, ale snaží se zamezit

předražování zboží. Poslední pilíř „uspořte zákazníkův čas“ je splněn tím, že se obchod

nachází se na velmi výhodném místě. Nachází se v centru sídliště, a proto do něj mají

všichni blízko. V obchodě se zákazníci dobře orientují a rychlé obsloužení není pro

prodavačky problém.

Obchodu bych doporučila pouze lehké úpravy vnitřku provozovny a lepší

venkovní označení obchodu. V takto předělané provozovně bych přestavěla regály dle

zásad space managementu. Potenciál zlepšení se dá hledat i v blízkosti nedalekého

koupaliště, zaměřila bych se proto na tuto cílovou skupinu. V letních měsících bych

před obchod umístila stánek se zmrzlinou a ledovou tříští. Nový příliv zákazníků

nebude mít velký vliv na chod obchodu a nebudou vznikat velké fronty. Pro majitele

pensionů by mohla být zajímavá možnost telefonních objednávek v předešlém dni,

prodloužení pracovní doby od 6:30 a instalace terminálu na platební karty.
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8. Summary

The main purpose of my bachelor work was to answer an experimental question:

„How are the marketing tools and approaches to use in retail entrepreneurial subject in

the circumscription.

I was acquiring information from the marketing research. I accomplished a

questionnaire type of research in a retail subjects in the region of Český Krumlov. The

questions were in progress viva voce with the owners or the head workers of these retail

stores. The second part of my work was a case study of a particular retail subject in

Český Krumlov. I made an interview with the owner of the shop and with the head

shop assistant.

After processing the questionnaire I first analysed the working hypotheses. First

hypothesis was successfully confirmed. I found out, that the retail subjects have

inadequate knowledge of a modern marketing and his tools. The second hypothesis was

also confirmed. Although the retailers are using most of the marketing tools and styles,

they are not effectively linked to reciprocal relationship to be a support to each other.

Third hypothesis confirms, that the point of using the marketing tools and styles is

positively adherent to the business success. Just the last hypothesis wasn’t confirmed. It

was not found anything, which could say, that the point of using of marketing tools and

styles is significantly varified in dependence on the competition in the place of business

project. I compared the results of the „case study“ and the results of the questionnaire in

the shops and applied that on „The Old Pillars of New Retailing“, what defined Leonard

L. Berry (2001) in his article

I would recommend just some petty changes to the shop in the interior

appearance of the shop. I would see the potential of the improvement in the preservation

of their current customers and also in canvassing of new ones. I would forget the

visitors from the near open air pool and owners of the neighbouring pensions.
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10. Seznam příloh

1. Dotazník

2. Fotografie obchodu

3. Klasifikace ekonomických činností – výběr použitých kódů
