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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Využívá zkoumaná maloobchodní jednotka nějaké marketingové nástroje? Jaké byste
uplatnila, pokud byste tuto prodejnu řídila vy?

Otázka 2: Zlepšení pro vámi zkoumaný obchod vidíte v přijímání objednávek od majitelů pensionů,
které je mohou nahlásit den předem. Jelikož uvádíte, že bydlíte v blízkosti obchodu, domníváte se, že
by o tuto službu byl zájem? Byli by majitelé pensionů ochotni organizovat své nákupy tímto
způsobem?
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